
Divisione Servizi Tecnici - Coordinamento 2017 04860/031 
 Servizio Edilizia Scolastica    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     184 

approvata il 8 novembre 2017 
 
DETERMINAZIONE:  PON METRO 2014/2020. CODICE PROGETTO 2.1.2.A: 
MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIF. SCOL. (CUP 
C14H17000440006-CO 4538). AFF. INCARICO ART. 36 C. 2 LETT.A)  D.LGS 50/16 SU 
EFF. ENERGETICO ARCH.  M. MASSARA. EURO 22.082,85. IMP. SPESA LIMITATO 
EURO 15.459,00 AL LORDO RIT. LEGGE CONTR. E IVA COMPR  
 
   Premesso che: 

Tra gli interventi di competenza del Servizio Edilizia Scolastica inseriti nel Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche della Città di Torino per gli anni 2017/2019, allegato al 
Bilancio annuale ed approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 3 maggio 
2017 (n. mecc. 2017-00884/024), esecutiva dal 21 maggio 2017, sono previste le “Opere di 
Manutenzione Riqualificazione Energetica di edifici Scolastici Pubblici – PON METRO TO 
2.1.2” 

 
L’intervento, inserito per l’anno 2018 al codice opera 4538 (CUP C14H17000440006), 

prevede l’esecuzione di opere volte all’efficientamento energetico dei seguenti edifici 
scolastici: 

• scuola primaria “SABIN” di corso Vercelli 157; 
• scuola dell’infanzia di via Beinasco 34; 
• scuola primaria succ. AURORA e scuola secondaria di primo grado succ. 

“MORELLI” di via Cecchi 16/18 
 
Il Comune di Torino è infatti destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale 

Città metropolitane (PON Metro 2014 – 2020), approvato con Decisione della Commissione 
Europea C(2015)4998 del 14 luglio 2015, dedicato allo sviluppo urbano sostenibile che, in 
linea con le strategie dell’Agenda urbana europea, mira a migliorare la qualità dei servizi e a 
promuovere l’inclusione sociale nelle 14 Città Metropolitane. 

In attuazione di quanto previsto dall’Accordo di Partenariato 2014-20, adottato dalla 
Commissione Europea con decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, ai Sindaci dei 14 
Comuni capoluogo delle Città metropolitane, e fra questi quindi il Comune di Torino e agli 
uffici da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU) con funzioni di 



2017 04860/031 2 
 
 
Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 
1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013. 

Con deliberazione della Giunta Comunale in data 8 marzo 2016 (n. mecc. 2016 
1000/068), esecutiva dal 24 marzo 2016, ed a seguito dell’ulteriore deliberazione della Giunta 
Comunale in data 4 aprile 2017 (n. mecc. 2017 01257/004), esecutiva dal 20 aprile 2017 relativa alla 
revisione della struttura organizzativa dell’Ente, è stato individuato nell’Area Sistema Informativo 
– Progetto Speciale Innovazione, Fondi Europei e Smart City - l’Organismo Intermedio (OI) 
per l’esercizio delle funzioni delegate dall’Autorità di Gestione del PON e nel Dirigente della 
suddetta Area – dott. Gianfranco PRESUTTI – il responsabile dell’Organismo stesso. 

 
Con determinazione dirigenziale n. cron. 19 approvata il 4 agosto 2017 (n. mecc. 

201743269/068), assunta dal Responsabile dell’Organismo Intermedio – Dott. Gianfranco 
Presutti, è stato approvato l’inserimento dell’intervento in oggetto tra le opere ammesse al 
finanziamento a valere sulle azioni del PON, Codice operazione: TO 2.1.2.A - Azione di 
riferimento: Riqualificazione energetica degli edifici pubblici – Edifici Scolastici” – Spesa 
ammissibile: Euro 3.450.000,00, conferendo inoltre mandato al Servizio proponente per 
l’adozione degli atti e provvedimenti funzionali all’avvio delle procedure di attuazione.  

 
Nell’ambito della procedura per la realizzazione degli interventi, l’Autorità di Gestione, 

attraverso l’Agenzia per la Coesione territoriale, adotta una contabilità speciale centrale e funge 
da ufficiale pagatore, trasferendo agli Organismi Intermedi le somme che gli 
stessi,  responsabili di tutta la procedura sino alla liquidazione dei pagamenti, dichiarano di 
dover erogare ai propri fornitori -  Conto Contabilità Speciale CS 5952 - 
AG-COES-FONDI-UE-FDR.    

 
I pagamenti relativi agli impegni assunti verranno effettuati in coerenza con l’introito dei 

relativi fondi. La rendicontazione e l’incasso delle relative quote verrà effettuato dal Progetto 
Speciale Fondi Europei, Innovazione e Smart City in qualità di organismo intermedio (UEB 
068). 

 
Considerato quanto sopra esposto, il personale tecnico del Servizio Edilizia per la 

Scolastica sta ora procedendo alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai 
sensi dell’art. 23, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. A tal fine, e nell’ottica delle 
successive fasi di progettazione e realizzazione dei lavori, si rende necessario individuare una 
figura professionale che affianchi il personale comunale nell’individuazione delle soluzioni 
progettuali maggiormente idonee al raggiungimento delle performance energetiche fissate dalle 
Linee Guida e dai Criteri di Selezione delle Operazioni del PON METRO, relative all’Asse 
2.1.2 “Risparmio Energetico negli Edifici Pubblici”. 

 



2017 04860/031 3 
 
 

Visto l’importo delle prestazioni, ammontante a complessivi Euro 39.700,09, oltre 
contributi ed I.V.A., determinato secondo quanto previsto dal D.M. 17 giugno 2016 e risultante 
dal prospetto predisposto dal competente Servizio Ispettorato Tecnico – Ufficio Parcelle e 
trasmesso con nota in data 8 giugno 2017, prot. n. 7763 (all. n. 1), e considerata inoltre la 
carenza nell’organico dell’Ente di soggetti in possesso dei requisiti idonei all’assunzione 
dell’incarico, con determinazione dirigenziale n. 181 del 1 settembre 2017 (n. mecc. 
2017-43530/031) è stato disposto l’affidamento all’esterno delle prestazioni, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché in ossequio alle disposizioni previste 
dal vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti n. 357, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale in data 10 settembre 2012 (n. mecc. 2011-08018/003), esecutiva dal 24 
settembre 2012 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale del 31 marzo 2016 (n. 
mecc. 2015-07125/005), esecutiva dal  15 aprile 2016, previa consultazione di cinque soggetti 
in possesso dei necessari requisiti, che verranno invitati a formulare la migliore offerta per le 
prestazioni. 

 
A tal fine, con apposita richiesta inviata a mezzo posta elettronica certificata, sono stati 

interpellati cinque professionisti in possesso dei necessari requisiti, risultanti dal curriculum 
professionale conservato agli atti del Servizio proponente, invitati a formulare la migliore 
offerta sull’importo delle prestazioni previste, di Euro 39.700,09, oltre contributi ed I.V.A., se 
dovuti. 

 
Al termine della consultazione, è risultato miglior offerente l’Arch. Massara Marco, nato 

a Torino il 16.08.1966,  (Codice Fiscale MSS MCP 66M16 L219R),  con studio in via 
Barbaroux  n. 13, CAP 10122 Torino, partita I.V.A. n. 07897960014, così come risulta dalla 
nota del 14.09.2017, prot. n. 12250 (all.  n. 2), che ha offerto il ribasso del –56,16% 
sull’importo delle prestazioni di assistenza al personale tecnico incaricato dalla Città per la 
progettazione e la realizzazione dei lavori di manutenzione e riqualificazione energetica negli 
edifici scolastici citati a pagina 1 di questo provvedimento, per un importo di complessivi Euro 
22.082,85, contributi ed I.V.A. compresi,  

 
La suddetta spesa complessiva di Euro 22.082,85 rientra tra i fondi stanziati per l’importo 

complessivo massimo di Euro 50.000,00  e verrà finanziata con risorse derivanti dal  PON 
METRO. 

A fronte degli attuali stanziamenti previsti nel bilancio 2017-2019 occorre provvedere 
all’impegno della spesa sopra descritta, per l’importo limitato di Euro 15.459,00, i cui fondi 
sono stati accertati dal Progetto Speciale Fondi Europei, Innovazione e Smart City con 
determinazione dirigenziale n. cron. 48 in data 30.10.2017, n. mecc. 2017-37193/068 (per Euro 
4.417,00 anno 2017 acc. 17/12257,  per Euro 4.417,00 anno 2018 acc. 18/110 e per Euro 
6.625,00 anno 2019 acc. 19/50).    



2017 04860/031 4 
 
 

Con i successivi atti si provvederà all’estensione dell’efficacia dell’affidamento e 
all’impegno della restante spesa. 

 
I pagamenti relativi agli impegni assunti verranno effettuati in coerenza con l’introito dei 

relativi fondi.  
La rendicontazione e l’incasso delle relative quote verrà effettuato dal Progetto Speciale 

 Fondi Europei, Innovazione e Smart City in qualità di organismo intermedio (UEB 068). 
  
Trattandosi di affidamento d’importo inferiore ad Euro 40.000,00, ai sensi dell’art. 32, 

comma 10 del D.Lgs. 50/2016, non trova applicazione il termine dilatorio di 35gg. di cui all’art. 
32, comma 9, del medesimo D.Lgs. 

 
La stipula del contratto per l’affidamento delle prestazioni in oggetto (CIG  

Z75203B34C), il cui schema viene allegato ed approvato con il presente provvedimento (all. n. 
3), avverrà con firma digitale tra le parti a far data dall’esecutività del presente atto, in 
ottemperanza a quanto previsto dall'art. 63, comma 4, del Regolamento per la disciplina dei 
Contratti n. 357, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 10 settembre 
2012 (n. mecc. 2011 08018/003), esecutiva dal 24 settembre 2012 e modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale del 31 marzo 2016 (n. mecc. 2015 07125/005), esecutiva 
dal  15 aprile 2016. 

 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 

118/2011 così come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014, occorre ora provvedere 
all’affidamento dell’incarico di assistenza in materia di efficientamento energetico a favore 
dell’Arch.  Marco Massara,  all’impegno della spesa, come specificato nel dispositivo del 
presente provvedimento, nell’ambito delle opere di manutenzione e riqualificazione energetica 
degli edifici scolastici”, ammesse al finanziamento a valere sulle azioni del PON, Codice 
operazione: TO 2.1.2.A, come disposto con determinazione dirigenziale n. cron. 19 approvata 
il 4 agosto 2017 (n. mecc. 2017-43269/068), assunta dal Responsabile dell’Organismo 
Intermedio. 

   
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRIGENTE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 



2017 04860/031 5 
 
 

Visto l’art.3 del D.Lgs 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
   . . .    

 
DETERMINA 

 
   

1) di approvare,  per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa che 
integralmente si richiamano, l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’Arch. Marco Massara, (C.F. MSS MCP 66M16 
L219R), nato a Torino il 16.08.1966, con studio in via Barbaroux n. 13, CAP 10122 
Torino, (partita IVA n. 07897960014), CIG Z75203B34C, delle prestazioni per 
l’incarico di supporto per l’efficientamento energetico di edifici scolastici”, ammessa 
al finanziamento a valere sulle azioni del PON, Codice operazione: TO 2.1.2.A, come 
disposto con determinazione dirigenziale n. cron. 19 approvata il 4 agosto 2017 
(mecc. n.  201743269/068), assunta dal Responsabile dell’Organismo Intermedio;  

 
2) di approvare la spesa complessiva di Euro 22.082,85, al lordo delle ritenute di legge, 

contributi ed I.V.A. compresi, per le prestazioni di cui al precedente punto 1), come 
da allegata offerta del professionista (all. n. 2); 

 
 
3) di dare atto che l’intervento in oggetto è inserito, per l’anno 2018, nel Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche della Città di Torino per gli anni 2017/2019, allegato 
al bilancio annuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 3 
maggio 2017 (n. mecc. 2017-00884/024),  esecutiva dal 21 maggio 2017 al codice 
opera 4538. 

 
4)    di impegnare la spesa limitata di Euro 15.459,00, al lordo delle ritenute di legge, 

contributi ed I.V.A. compresi, secondo la seguente imputazione: 
 
Importo Anno 

Bilancio 
Capitolo/Articolo Scadenza 

obbligazione 
Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

4.417,00 2017 18300/11 31/12/2017     

4.417,00 2018 18300/11 31/12/2018     

6.625,00 2019 18300/11 31/12/2019     

15.459,00  18300/11  01 06 1 03 



2017 04860/031 6 
 
 

Descrizione capitolo/articolo:  Edilizia Scolastica – Acquisto di servizi. Programma 
PON –METRO – Efficientamento energetico – 
Incarichi professionali 

Conto finanziario n. : U 1.03.02.11.999 

Descrizione conto finanziario Altre prestazioni professionali e specialistiche N.A.C. 
  
Di limitare l’esecuzione del servizio all’importo di Euro 15.459,00 impegnato con il 
presente provvedimento, con riserva di adottare successiva determinazione per l’importo 
della restante spesa e per l’ulteriore assegnazione del Servizio che il Professionista sarà 
tenuto ad eseguire alle stesse condizioni del suddetto affidamento. 
I pagamenti relativi agli impegni assunti verranno effettuati in coerenza con l’introito dei 
relativi fondi.  
La rendicontazione e l’incasso delle relative quote verrà effettuato dal Progetto Speciale 
 Fondi Europei, Innovazione e Smart City in qualità di organismo intermedio (UEB 068)  
 

5)      di riaccertare i fondi già accertati dal Progetto Speciale Fondi Europei, Innovazione e  
Smart City con determinazione dirigenziale n. cron. 48 in data 30/10/2017, n. mecc. 2017 
37193/068 (accertamenti:  n. 12257 anno 2017 per Euro 4.417,00 –  n. 110 anno 2018  per 
Euro 4.417,00 - n. 50 anno 2019 per Euro 6.625,00) con la seguente imputazione:  

 
Importo Anno 

Bilancio 
Capitolo/articolo UEB 

 
Scadenza  
obbligazione 

Titolo Tipologia Categoria 

4.417,00 2017 7000/4 068 31/12/2017 2 10 501 
4.417,00 2018 7000/4 068 31/12/2018 2 10 501 
6.625,00 2019 7000/4 068 31/12/2019 2 10 501 
Descrizione 
capitolo/articolo 

Agenzia per la Coesione Territoriale – Programma PON Metro - Altri 
beneficiari interni 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario 
E. 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 

 
6) di approvare l’allegato schema di contratto (all. n. 3) per l’incarico di cui  al precedente 

punto 1), e di autorizzarne la relativa formale stipula, con firma digitale tra le parti, da 
effettuarsi ad intervenuta esecutività del presente provvedimento;  

 
7) di dare atto che trattandosi di affidamento di prestazioni altamente specialistiche di 

carattere professionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di 35 gg. ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016; 



2017 04860/031 7 
 
 

8) di dare atto che l’affidatario dell’incarico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.  

   (CIG  Z75203B34); 
9)  di dare atto che il presente provvedimento non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 

disposizioni approvate con la determinazione dirigenziale del Direttore Generale n. 59 
del 17 dicembre 2012 (mecc. 2012-45155/066), in materia di preventiva valutazione 
dell’impatto economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti 
o indiretti, a carico della Città, come da dichiarazione allegata (all. n. 4); 

10)  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione internet “amministrazione aperta”; 

11) di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia 
parere di regolarità tecnica favorevole. 

 
 
 
 
 

Gli allegati sono conservati agli atti del Servizio proponente.    
 
Torino, 8 novembre 2017 IL DIRIGENTE 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 
Arch. Rosalba STURA  

 
   V.TO IL DIRETTORE DI DIREZIONE 
                 Ing. Sergio BRERO    
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria. 
 
   IL DIRETTORE FINANZIARIO   

  dott. Paolo LUBBIA    
 
 

   . . .    
 

   . . . . . . . . .    







